
CITTA' DI CASTEL MAGGIORE
Provincia di Bologna

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE LPA / 31
Del 12/05/2016

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINTIIVO/ESECUTIVO LAVORI DI RIFACIMENTO 
IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA SCUOLA FRANCHINI A SABBIUNO  CUP 
G74H15000210004

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
CAMPANA LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 31 DEL 
12/05/2016 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINTIIVO/ESECUTIVO LAVORI DI RIFACIMENTO 
IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA SCUOLA FRANCHINI A SABBIUNO  CUP 
G74H15000210004 
 
PREMESSO: 

- che il Piano triennale delle OO.PP. approvato con deliberazione C.C. n. 2 del 
29/02/2016 prevede l’intervento di “Rifacimento impermeabilizzazione copertura 
scuola Franchini a Sabbiuno  CUP G74H15000210004”, per un costo pari ad 
€185.000,00 programmato nella annualità 2016; 
- che con determina dirigenziale  GDT n. 48 del 13/04/2015 è stato  affidato all’ing. 
Ricciardo Carmelo della società di ingegneria Libra s.r.l., l’incarico  di progettazione 
preliminare, definitiva, esecutiva dell’intervento in oggetto; 
- che con delibera G.C. n. 27 del 26/02/2016 è stato approvato il relativo progetto 
preliminare; 

 
VISTO il progetto definitivo – esecutivo del medesimo intervento pervenuto in data 
05/05/2016 ed acquisito agli atti al prot. 11315, composto dai seguenti elaborati: 
C.A.  CONTRATTO DI APPALTO  
C.S.  CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  
C.M.E.  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
E.P.U.  ELENCO PREZZI UNITARI  
CRO  CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI  
Q.E.  QUADRO ECONOMICO  
MUR_A1D1  MODULISTICA: ASSEVERAZIONE DA ALLEGARE AL TITOLO EDILIZIO  
R.G.  RELAZIONE GENERALE  
R.F.  RILIEVO FOTOGRAFICO  
R.C.  RELAZIONE DI CALCOLO  
P.M.  PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI  
TAV. A1  ELABORATO GRAFICO – STATO ATTUALE  
TAV. A2  ELABORATO GRAFICO – PROGETTO  
TAV. A3  ELABORATO GRAFICO – INTERVENTI  
TAV. A4  ELABORATO GRAFICO – PROGETTO DISPOSITIVI DI ANCORAGGIO PERMANENTI  

 
VISTO il  Piano di sicurezza e di coordinamento ed il relativo fascicolo dell’opera redatti 
dal tecnico comunale Ing. Nicola Masiello, acquisiti agli atti al prot.n. 11226 del 
04/05/2016; 
 
DATO ATTO che il costo dell’intervento è pari ad €185.000,00 come si evince Quadro 
economico di seguito riportato: 
 

a) Importo esecuzione delle lavorazioni     

  Aliquota  Imposte 

 €   € 

lavori edili - a corpo 122.284,07 I.V.A. 22% 26.902,50 

Totale 122.284,07   26.902,50 

b) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza     

  Aliquota  Imposte 

 €   € 

A misura 25.281,65 I.V.A. 22% 5.561,96 

Totale 25.281,65 I.V.A. 22% 5.561,96 

c) Importo a disposizione della stazione appaltante  per:    

 Importo Aliquota  Imposte 

 €   € 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 31 DEL 
12/05/2016 
 

Imprevisti e somme a disposizione 3.254,00 I.V.A. 22% 715,88 

Spese tecniche: Incentivi (Art.113 D.Lgs. 50/2016) 1.000,00    

    € 

 Tot lavori   147.565,72 

 Tot. Importi   4.254,00 

 Tot. IVA e atre imposte  33.180,34 

 arrotondamento   -0,06 

 Importo complessivo  185.000,00 

 
VISTO altresì il verbale di verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 
acquisito agli atti al prot.n. 11451 del 06/05/2016 e dato atto che le scelte progettuali e 
l’analisi dei costi sviluppati nella fase definitiva/esecutiva risultano coerenti e non 
differiscono rispetto a quanto individuato nel progetto preliminare approvato; 

 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 
il geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore LL.PP e Ambiente; 
 
VISTI inoltre: 
 

• il DLgs 267/2000 e s.m.i.; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il D.Lgs n.50/2016; 

• il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

• la Delibera Consiglio n. 9 del 29/02/2016 "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) - 
approvazione DUP anno 2016-2018" 

• la Delibera Giunta n. 32 del 04/03/2016 "Approvazione piano esecutivo di gestione 
anno 2016 - parte finanziaria; 

• la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 
Sindaco n. 15 del 24/12/2015 di nomina a  Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
e Ambiente del Geom. Lucia Campana; 

 
DETERMINA 

 
1. per tutto quanto esposto in premessa, di approvare il progetto definitivo – esecutivo    di 
“Rifacimento impermeabilizzazione copertura scuola Franchini a Sabbiuno CUP 
G74H15000210004”, redatto dall’ing. Carmelo Ricciardo della società Libra s.r.l., acquisito 
agli atti al prot.n. 11315/2016, costituito dagli elaborati elencati in premessa e che, seppur 
non materialmente allegati, si intendono parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che risultano depositati al Servizio LL.PP.; 
 
2. di approvare il quadro economico che prevede una spesa di intervento pari a complessivi 
€ 185.000,00; 
 
3. di approvare altresì il Piano di sicurezza e relativo fascicolo dell’opera (prot.n. 
11226/2016) redatti, dal tecnico comunale Ing.Nicola Masiello che, seppur non 
materialmente allegati, si intendono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 31 DEL 
12/05/2016 
 
5. di dare atto che la spesa prevista per l’opera di € 185.000,00  trova copertura finanziaria 
al cap/art 24201/703 “Manutenzioni straordinarie lavori vari Scuole Elementari” del 
bilancio corrente. 


		2016-05-12T10:59:51+0200
	DS User Private Key 0




